
 РЕШЕНИЕ № 79-10АМЗ/11

Решение изготовлено в полном объеме 05.07.2011 г.

29 июня 2011 г.                                                                                                г. Вологда

         Комиссия Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

 

        Хлевчука В.Т. - председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления;
        Власова А.А. - начальника отдела  антимонопольного и рекламного контроля;      
       Галаниной О.В. – специалиста-эксперта отдела  антимонопольного и рекламного контроля;
       рассмотрев дело № 79-10АМЗ/11 по признакам нарушения ИП Полещук Ю.Г., ОАО «Корпорация Вологдалеспром»  ч.1 ст.10
ФЗ «О защите конкуренции»,   

УСТАНОВИЛА:

          В Управление ФАС по Вологодской области поступило заявление ООО «Технопромрегион» на действия ИП Полещука Ю.Г.
выразившихся в навязывании в договоре  на право эксплуатации железнодорожного подъездного пути цены услуги нарушающей
установленный в Постановлении Правительства Вологодской области от 19.07.2010 года № 848 тариф на транспортные услуги,
оказываемые на подъездных железнодорожных путях. Тем самым ООО «Технопромрегион» полагает, что ИП Полещуком Ю.Г.
нарушен установленный нормативно-правовыми актами порядок ценообразования.

         В ходе рассмотрения дела от ООО «Технопромрегион» поступило заявление об уточнении требований по делу, с
ходатайством о привлечении в качестве ответчика по делу ОАО «Корпорация Вологдалеспром». Согласно уточненным
требованиям заявитель полагает, что в результате возможных действий ОАО «Корпорация Вологдалеспром» связанных с
отказом  в пропуске вагонов ООО «Технопромрегион» в 2012 году и последующих годах у заявителя возникнут убытки.

         ИП Полещук Ю.Г. в обоснование своих доводов на заседании Комиссии  пояснил, что ему принадлежит на праве
пользования железнодорожный путь необщего пользования находящийся по адресу г. Сокол, ул. Артиллерийская, д. 6в.
Указанный железнодорожный путь передан ему на основании договора аренды  ОАО «Корпорация Вологдалеспром». Со
своими контрагентами  ИП Полещук Ю.Г. заключает договора на право эксплуатации указанного железнодорожного
подъездного пути. Предложенная  ООО «Технопромрегион» в договоре цена на услугу обосновывается различными условиями
пользования железнодорожного пути. Полагает, что не навязывает и не уклоняется от заключения договора с ООО
«Технопромрегион».

        ОАО «Корпорация Вологдалеспром»  в письменных пояснениях и на заседании Комиссии  пояснило, что  принадлежащий
обществу на праве собственности подъездной железнодорожный путь передан в пользовании ИП Полещуку Ю.Г. на основании
договора аренды. Общество полагает, что не оказывает услуг и не является стороной в договоре на право эксплуатации
железнодорожного подъездного пути необщего пользования с ООО «Технопромрегион».

         Исследовав материалы дела, заслушав лиц, участвующих в деле Комиссия УФАС полагает, что дело в отношении
возбужденное в отношении ИП Полещука Ю.Г., ОАО «Корпорация Вологдалеспром» по ч.1 ст.10 ФЗ «О защите конкуренции»
подлежит прекращению по следующим основаниям.

         В соответствии с проведенным Вологодским УФАС России анализом состояния конкуренции, установлено доминирующее
положение ИП Полещука на рынке услуг права эксплуатации железнодорожного подъездного пути, расположенного по адресу
г. Сокол, ул. Артиллерийская, 6в.

           На основании части 1 статьи 10 ФЗ «О защите конкуренции» запрещаются действия (бездействие) занимающего
доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут являться недопущение,
ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в том числе навязывание контрагенту условий
договора, уклонения от заключения договора, нарушение установленного нормативными правовыми актами порядка
ценообразования.

          Вместе с тем из заключения Департамента финансов Вологодской области следует, что стоимость транспортной услуги,
оказываемой на подъездных железнодорожных путях, определяется исходя из экономически обоснованных затрат и прибыли,
но не должна превышать предельное значение установленное для конкретного вида услуг постановлением Правительства
Вологодской области от 19.07.2010 года № 848 «Об установлении тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных
железнодорожных путях». Департамента финансов Вологодской области полагает, что для приведения представленного
проекта договора на право эксплуатации железнодорожного подъездного пути, предметом которого является
предоставление ООО «Технопромрегион» указанного права в соответствии с действующим постановлением Правительства
Вологодской области, в договоре должно быть указано значение «развернутой длины пути».

          При условии, если протяженность подъездного пути, переданного в пользование по договору – 266,66 м является
«развернутой длиной пути», предельная стоимость услуги пользования путем в соответствии с постановлением Правительства 
Вологодской области от 19.07.2010 года № 848 составит 619 рублей в сутки или 18600 рублей в месяц. Таким образом, в
заключении Департамента финансов Вологодской области № 15-13/168 от 18.01.2011 года отсутствует вывод о нарушении ИП
Полещуком Ю.Г. порядка ценообразования.  Комиссией Вологодского УФАС России также не установлено нарушение порядка
заключения договора на право эксплуатации железнодорожного подъездного пути между ИП Полещуком Ю.Г. и ООО
«Технопромрегион», а также фактов уклонения  ИП Полещука Ю.Г. от заключения вышеуказанного договора.



        В ходе рассмотрения дела между ИП Полещуком Ю.Г. и ООО «Технопромрегион» были достигнуты все договоренности и
заключен договор на право эксплуатации железнодорожного подъездного пути.

        Комиссия Вологодского УФАС России полагает, что в действиях ОАО «Корпорация Вологдалеспром» также отсутствуют
признаки нарушения ч.1 ст.10 ФЗ «О защите конкуренции» в связи с тем, что ОАО «Корпорация Вологдалеспром» не оказывает
услуг и не является стороной в договоре на право эксплуатации железнодорожного подъездного пути необщего пользования с
ООО «Технопромрегион». Риск отказа ОАО «Корпорация Вологдалеспром» в даче согласия ООО «Технопромрегион» на пропуск
вагонов на 2012 год и последующие годы, то есть в будущем не свидетельствует о нарушении обществом антимонопольного
законодательства.

         На основании изложенного, Руководствуясь  ст.ст. 23, 41, 48 ч.1 п.2 Закона «О защите  конкуренции»,  Комиссия
Вологодского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства,

 

РЕШИЛА:

        Прекратить рассмотрение дела в связи с отсутствием в действиях ИП Полещука Ю.Г., ОАО «Корпорация Вологдалеспром»
нарушений антимонопольного законодательства.

Председатель Комиссии                                               В.Т. Хлевчук

 Члены Комиссии:                                                         А.А. Власов                                                       
                                                                                         О.В. Галанина

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 


